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Abstrakt

Diplomová práce zpracovává problematiku dětí ze socio-kulturně znevýhodňujícího prostředí

před zahájením školní docházky ze sociálně pedagogického hlediska. Popisuje vliv prostředí,

ve kterém dítě žije, jeho rodinu, komunitu a životní podmínky ovlivňující jeho připravenost

na vstup do základní školy. Charakter práce je teoreticko-výzkumný.

Teoretická část se zabývá pojmy socializace, rodina, sociokulturní znevýhodnění, Romové,

školní připravenost a jejich vzájemným vztahem. Popisuje současné metody používané pro

posouzení školní zralosti a připravenosti na zahájení povinné školní docházky dětí v ČR.

Srovnává nejčastější institucionální formy přípravy na primární vzdělávání, tj. mateřské školy

a přípravné třídy základní školy, které jsou zejména pro děti ze socio-kulturně

znevýhodňujícího prostředí určeny.

V praktické části využívá kvalitativních výzkumných metod a formou analýzy dokumentů,

pozorování a rozhovorů získává informace pro zpracování 3 případových studií, ve kterých

detailně charakterizuje rodinné prostředí a životní styl socio-kulturně znevýhodněných rodin.

Zjišťuje tak míru zkušeností dětí s pojmy, situacemi a činnostmi, jejichž znalost je základním

předpokladem pro úspěšné zvládnutí vstupu do primárního vzdělávání. Sleduje výsledky

zápisu do základní školy, vývoj dětí během docházky do přípravné třídy a školní úspěšnost v

průběhu první třídy ZŠ. Na základě zjištěných skutečností navrhuje dílčí opatření a hodnotí

jejich dopad na rozvoj dítěte a jeho připravenost na zvládnutí učiva základní školy. V závěru

výzkumu navrhuje možný systém vzájemně propojených opatření vedoucích ke zvýšení

připravenosti dětí na vstup do základní školy a následné lepší školní úspěšnosti.

Key words:

Socialization, social and cultural disadvantage, family, Roma, preschool education, school

readiness

Abstrakt:

This thesis is focused on the issue of children coming from socially and culturally

disadvantaged environment before their entry to the compulsory education from a socially-

pedagogical point of view. It describes the influence of the environment the child lives in, its

family, the community, and the living conditions affecting its readiness for admission to an

elementary school. The nature of work is theoretical work and research.

The theoretical part of the thesis in quires into such terms as socialization, family, social

and cultural disadvantage, the Roma, preschool education, and their interdependence. It

describes the current methods used for recognizing the school maturity and preparedness for

an entry to the compulsory education of children in the Czech Republic. It compares the most

common institutional forms of preparation for the compulsory education, i.e. nursery school

and preliminary classes at elementary schools that are designated especially to the children of

socially and culturally disadvantaged background.

The practical part of the thesis uses qualitative research methods and through document

analysis, observation, and interviews it gathers information for creating three case studies, in

which it thoroughly describes the family environment and the lifestyle of socially and

culturally disadvantaged families. In that way, it detects the level of familiarity with terms,

situations, and activities, the knowledge of which is the basic condition for a successful entry

into the compulsory education. It tracks the results of enrolment to an elementary school, the

development of the children during their attendance to the preliminary course, and their

school success rate during the first year of elementary school. Based on the facts found, it

proposes partial measures and evaluates their effects on the development of the child and its

readiness to cope with elementary school curriculum. In the conclusion of the research it

proposes a system of interconnected measures leading to an increase in the preparedness of

children for an entry to an elementary school and the consequent improved school success

rate.
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou připravenosti dětí ze socio-kulturně

znevýhodňujícího prostředí na zahájení povinné školní docházky. Jako sociální pracovnice

docházím více než 20 let do rodin, které lze označit jako socio-kulturně znevýhodněné, a

setkávám se zde se stále se opakujícími situacemi, kdy rodiče nejsou schopni a ochotni děti na

školu připravit a ani je ve vzdělávání podpořit. Děti, se kterými jsem se setkávala na počátku

své praxe jako s předškoláčky či malými školáčky, mají dnes již své děti. Měli by je

vychovávat, vzdělávat a poskytovat jim tak základy pro osobní rozvoj a dobré uplatnění

v životě. Jsou však vůbec schopni vytvořit podporující rodinné prostředí a navázat spolupráci

se školou tak, aby své děti v maximální míře podpořili? Stojí o to vůbec? Je vzdělání důležité

a má své místo v jejich hodnotovém žebříčku? Jakým životním stylem dnes žijí a jaké vzory

předávají další generaci? Je možné nějak vykročit ze začarovaného kruhu?

Toto jsou otázky, které trápí pracovníky ve školství i v sociální práci, kteří se s touto cílovou

skupinou setkávají. Není v možnostech diplomové práce na tyto otázky odpovědět a najít

řešení. Je však možno zmapovat část problematiky a na konkrétních příkladech ukázat, jak

rodiny žijí, co ovlivňuje připravenost a následnou školní úspěšnost dětí a nastínit možná

opatření, která mohou hendikepy napravit nebo dokonce některým předcházet. Proto se po

zpracování teoretických poznatků v první části práce pokusím na konkrétních případových

studiích ukázat, z jakého prostředí děti z vyloučených lokalit do škol přicházejí, jak různorodé

může být jejich domácí zázemí a jak toto prostředí ovlivnilo jejich znalosti, schopnosti a

dovednosti. Učitelky, které také dlouhodobě s dětmi pracují a znají podrobně důsledky těchto

vlivů, se denně snaží v rámci výuky toto negativní ovlivňování zvrátit. Často však ani netuší,

proti jakému protivníku stojí, protože v rodinách svých žáků nikdy nebyly a rodiče často

školu navštíví pouze při zápisu a v první školní den. Na základě analýzy spisové dokumentace

sociální práce s rodinou, pozorování dětí a rodičů jak v domácím prostředí, tak ve škole a

hloubkovým rozhovorům s pedagožkami poskytují případové studie pohled komplexní a

pomáhají pochopit danou problematiku do hloubky.

Opatření navržená pro eliminování zjištěných problémů spolu s aktivitami využitelnými pro

předcházení jejich vzniku mohou ukázat směr, kterým by bylo vhodné dále postupovat.

Propojování vzdělávání a sociální práce spolu s větším zapojováním rodin a jejich

zplnomocňováním jsou jednou z cest, po kterých bychom se společně měli vydat.
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I. Teoretická část

2. Rodina

2.1 Definice rodiny

Chápání rodiny a jejích funkcí prošlo mnoha změnami a definic existuje v odborné literatuře

celá řada. Rodině se věnují vědecké disciplíny jako sociologie, psychologie či pedagogika.

„Učebnice sociologie po dlouhou dobu začínaly tvrzením, že rodina je pro sociologii

příkladem morfostatické instituce. Představuje sociální zařízení, jehož základním účelem je

vytvářet soukromý prostor pro reprodukci společnosti, stíněný proti vířícímu a nepřátelskému

světu veřejnému. Chrání své členy, nemění svůj tvar, vnitřní uspořádání ani habitus a změny

ve svém okolí vyrovnává. Vývoj či pokrok tím rodina ovšem nebrzdí. Naopak: svou stabilitou

dynamiku umožnuje a v jistém smyslu i podporuje, protože brání společenský systém před

chaosem a zhroucením“. (Možný, 2006, s. 14) Tato definice mohla platit v devatenáctém či

v první polovině 20. století. Od druhé poloviny dvacátého století začalo docházet k výrazným

změnám nejen v pojetí rodiny, ale i v nejzákladnějších charakteristikách. V tradičně

chápaných rodinách (tj. manželský pár muže a ženy a jejich společné děti) žije dle I. Možného

dnes v Evropě jen asi čtvrtina všech domácností.

Dlouhodobě bylo užíváno a je obecně vžito dělení na rodinu základní a rozšířenou. J.

Máchová (1974) rozlišuje pojmová vymezení rodiny:

Základní - skládá se pouze z otce, matky a dětí, kteří žijí společně (také jádrová či nukleární).

Rozšířená- zahrnuje kromě již zmíněných členů základní rodiny také další příbuzné, jako

prarodiče, strýce, tety, bratrance a sestřenice atd. Obecně se užívá pojem příbuzenstvo nebo

rodina rozšířená.

Orientační – rodina, do které se jedinec narodil.

Prokreační - nová rodina, kterou dvojice zakládá novým manželstvím (také rozmnožující).

Rodinu však i přes její proměny vnímáme jako nejvýznamnější sociální skupinu pro rozvoj

dětské osobnosti, ve které dítě dostává první informace o okolním světě a o něm samém a

měla by být zdrojem jistoty a bezpečí. „Rodina dítě vychovává a tím je určitým způsobem

stimuluje, rozvíjí jeho schopnosti a dovednosti, prezentuje mu určitý hodnotový systém. Dítě


[…]


popsaný životní styl nejsou typické jen pro tuto širokou rodinu, ale jsou společné podstatné

části populace, která by splňovala kritéria stanovená v diplomové práci jako podmínky pro

zařazení do výzkumného vzorku.

Součástí případových studií nejsou vyšetření z pedagogicko-psychologické poradny ani

výpisy ze spisové dokumentace žáků vedené školou, protože mi nebyly zpřístupněny. Rodiče

nedali souhlas s nahlížením a pořizováním kopií či opisů těchto dokumentů, pro komplexnější

zpracování výzkumu by však bylo jejich zařazení vhodné.

Jsem si vědoma, že vybrané oblasti připravenosti na primární vzdělávání, na které jsem se ve

výzkumu zaměřila, nepokrývají komplexně celou škálu kompetencí potřebných k úspěšnému

zvládnutí povinné školní docházky. Zaměřila jsem se na ty, které považuji za nejdůležitější, tj.

a) oblast řeči, ze které vychází zvládnutí nejen předmětu český jazyk, ale zasahuje i do

ostatních předmětů,

b) zvládnutí kompetencí v oblasti matematicko logických operací predikuje školní úspěšnost

v matematice a
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c) znalost okolního světa přímo souvisí se zvládnutím učiva prvouky. Ostatní oblasti jsou

rovněž důležité, ale při jejich sledování a hodnocení by práce výrazně překročila rozsah

doporučovaný pro diplomovou práci.

Zpracování teoretické části diplomové práce a výzkum probíhaly v letech 2013-2014, kdy

nebyly schváleny novely upravující podpůrná opatření k vyrovnání podmínek žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami v běžných školách a třídách v hlavním vzdělávacím

proudu. Novely byly sice před dokončením práce do teoretické části doplněny, při tvorbě

strategie výzkumu a formulaci výzkumných otázek však např. nemohlo být vycházeno z

uceleného komplexu podpůrných opatření. Ani pedagožkám zapojeným do výzkumu nebyly

přesné záměry podpůrných opatření známy. Kdyby byl výzkum realizován ve školním roce

2015/16, vycházel by z odlišných skutečností. Vzhledem k neustálým změnám, kterými

školství prochází, by bylo zajímavé ve výzkumu pokračovat a zhodnotit, jak podpůrná

opatření zaváděná postupně do praxe ovlivní připravenost dětí ze socio-kulturně

znevýhodňujícího prostředí na zahájení školní docházky a jejich školní úspěšnost.
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14. Závěr

Diplomová práce se z hlediska sociálně pedagogického zabývá připraveností dětí ze socio-

kulturně znevýhodňující prostředí na vstup do základního vzdělávání.

Teoretická část je využita k obsažení tématu v doposud publikované literatuře. První kapitola

se zabývá rodinou, jejími definicemi proměnnými v čase, funkcemi a nezastupitelnou rolí ve

výchově dítěte. Druhá kapitola objasňuje pojem socializace a seznamuje s různými problémy,

které mohou v rámci primární socializace nastat. Dále je zpracován problém sociokulturního

znevýhodnění tak, jak je vnímán v pedagogických disciplínách a v sociální práci. Zvláštní

kapitola je věnována Romům, kteří tvoří specifickou skupinu, jejíž sociokulturní odlišnosti je

třeba ve školách reflektovat. Teoretické zakotvení práce uzavírají informace o školském

systému České republiky se zaměřením na předškolní vzdělávání, jehož zásady a cíle jsou

zakotveny v rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání. Vychází z platné

legislativní úpravy, kterou doplňuje o informace z připravovaných novel.

Empirickou část tvoří podrobně zpracované případové studie dětí ze socio-kulturně

znevýhodňujícího prostředí před nástupem do primárního vzdělávání. Studie podrobně mapují

rodinné zázemí, životní styl a socioekonomické podmínky rodin a vliv těchto faktorů na

připravenost dětí. Sledují jejich vývoj během docházky do přípravné třídy a jsou doplněny o

výsledky vzdělávání a hodnocení ve třídě první. Je zde využito možnosti propojení poznatků

získaných v rámci sociální práce s rodinou s hodnocením výsledků vzdělávání, což přináší

komplexní vhled do problematiky. Cílem výzkumu bylo zpracovat 3 případové studie, ve

kterých je možné zmapovat životní styl rodiny, připravenost dítěte na vzdělávání a vliv

přijatých opatření na změnu situace. Tento cíl se podařilo naplnit a vypracované případové

studie propojují poznatky získané v rámci sociální práce v rodinách ohrožených sociálním

vyloučením s pohledem a hodnocením pedagogů, kteří pracují s dětmi vyrůstajícími v těchto

rodinách. Pomocí podrobného zpracování všech dostupných zdrojů se podařilo odpovědět na

výzkumné otázky a naplnit tak všechny dílčí cíle výzkumu. Splněním dalšího cíle jsou v

závěru výzkumu navržená opatření ke zlepšení připravenosti dětí socio-kulturně

znevýhodněných na vzdělávání a následně na jejich školní úspěšnost. Vzhledem k tomu, že

opatření na zlepšení spolupráce rodin, školy a sociálních pracovníků již byla částečně pilotně

ověřena, přináší diplomová práce i konkrétní nové přístupy využitelné v rámci práce

sociálních pedagogů v praxi.
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15. Používané zkratky

ČR – Česká republika

EMPAC – projekt Engaging migrants parents and children – Zplnomocňování rodičů a dětí

migrantů

MěÚ – městský úřad

MŠ – mateřská škola

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OSPOD – oddělení sociálně právní ochrany dětí

OSVaŠ – odbor sociálních věcí a školství

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

RVP – rámcový vzdělávací program

ŠVP – školní vzdělávací program

ZŠ – základní škola
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