Posudek vedoucího diplomové práce
katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Bc. Jitka Marková
Název práce: Připravenost d ětí ze socio-kulturn ě znevýhod ňujícího prost ředí na
zahájení povinné školní docházky
Vedoucí práce: doc. PhDr. Jaroslav Koťa
Konzultant: PhDr. Daniela Sedláčková, Ph.D.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 90
Počet příloh: 3
Počet titulů v seznamu literatury: 24+6+3

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a p řínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

1 2 3 4

1

2

2

1

1

1

1

1

2

1

1

Vhodnost prezentace závěrů práce

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně (při dobré obhajobě)

Datum, podpis: Chotěboř 20. srpna 2016 doc. PhDr. Jaroslav Koťa

1

Jak lze hodnotit účinnost opatření a programů na začlenění dětí ze socio-kulturně
znevýhodněného prostředí do školní docházky? V čem by bylo možné zlepšit
„integraci“ těchto dětí do náročnějších forem vzdělávání?

Předložená diplomová práce se zabývá vysoce aktuálním tématem sociální pedagogiky – a
to je problematika začlenění dětí ze socio-kulturího prostředí do základního vzdělávání.
Autorka využila důvěrné znalosti problémů, které analyzovala, protože ty tvoří dlouholetou
náplň její každodenní práce.
V teoretické části práce jsou probrány základní problémové okruhy (rodina, sociokulturní
znevýhodnění, specifika romské rodiny, otázky školní připravenosti na zahájení školní
docházky, atd.).
V praktické části jsou uvedeny výsledky pozorování a 3 rozsáhlé a důkladně zpracované
kazuistické studie, v nichž jsou velmi detailně a plasticky popsány charakteristiky tzv. socio-
kulturně znevýhodněných rodin. Autorka popisuje problémy objevující se při zkoumání dětí
na prahu školní docházky (nedostatky v pojmové výbavě, potíže ve výslovnosti, slabé až
zcela nedostatečné možnosti domácí přípravy a motivace dítěte ke vzdělávání v rodinách,
vyšetření v pedagogicko-psychologické poradně a další.) Na základě analýzy domácího
prostředí a jeho vlivu na připravenost ke školní docházce navrhuje vhodná opatření.
K práci lze vznést některé připomínky: text by si zasloužil místy pečlivější korekturu
drobných překlepů. Autorka ne vždy užívá šťastně citace; ty v některých kapitolách
nahrazují části vlastní textu (především v teoretické části). Některé rozsáhlejší citáty bylo
možné zestručnit a parafrázovat v komprimované podobě jejich obsah.
Kladem práce je zaujetí a důvěrná znalost tématiky. Text je čtivý, zvláště praktická část,
která je velmi důkladně zpracována a umožňuje výborný vhled do zkoumané problematiky.
Přes uvedené drobnější nedostatky lze konstatovat, že předložený text splňuje požadavky
kladené na diplomové práce a lze jej doporučit k obhajobě